
1

G

n	 Historické	otázky	přímé	

1.	 Je nutné na ně zapomenout, zapomenout na křivdy, jinak nebude dosažen mír. Byla zne-
platněna všechna nařízení proti protestantům vydávaná od smrti Jindřicha II. (1559).

2.	 Upevnit a zajistit stálý mír, který ve Francii trvá prozatím krátce.

3.	 Jsou označováni jako osoby vyznávající domněle reformované náboženství, což je po-
stoj ze strany katolíků (podle nich hugenoti ve skutečnosti nic nereformovali, ale dezin-
terpretovali).

4.	 Mohlo být veřejně vykonáváno jen na předem určených místech, v Paříži a pět mil od ní 
jen soukromě. Protestantismus byl nadále zakázán u dvora, ačkoliv ani dvořané-pro-
testanti nesměli být za své vyznání pronásledováni. Ve vojenském ležení byl výkon kal-
vinismu umožněn jen tehdy, pokud byl i velitel protestant, ale nesměl se v tomto ležení 
nacházet král.

5.	 Zejména duchovní, kazatelé a osoby vystupující na veřejnosti mají šířit snášenlivost. 
Jedná se o obranu proti fanatickým kazatelům, kteří z  obou stran podněcovali lidi 
k vzájemné náboženské nesnášenlivosti. Také jsou zakázány tištěné pamflety a litera-
tura podněcující k nenávisti.

6.	 Jejich rodiče neměli být nuceni, aby je nechali pokřtít v  jiném náboženství, než mají 
sami. Ty děti, které se narodily mimo Francii, mají získat zpět občanství. Jen se musí do 
deseti let vrátit zpět.

n	 Historické	otázky	kontextuální	

1.	 Restituce. Šlo o návrat majetku zabraného katolíky hugenotům a naopak v době válek; 
ten měl být navrácen původním majitelům. 

2.	 Obě konfese mají stejný přístup ke vzdělání a do charitativních institucí, u parlamentů 
a v úřadech (v místech povolení protestantismu) je možné jmenování katolických i pro-
testantských úředníků. Platí rovné zdanění katolíků i protestantů.

3.	 Král je tu jediný zdroj autority: poslušnost nemá být prokazována nikomu jinému (např. 
nějakému náboženskému vůdci nebo vůdci odbojné skupiny). Tímto také nemusí protes-
tanti přísahat svatým, jelikož ve svatost nevěří (např. ve svatost Panny Marie, které muse-
li přísahat úředníci v českých zemích po Bílé hoře nebo v jiných čistě katolických zemích).

4.	 Katolické vazby na Španělsko, protestantské na Anglii a Nizozemí.

5.	 Jde o zrušení rozsudků směřujících proti protestantům, kteří byli pro svou víru pronásle-
dováni a odsouzeni.

�	Edikt	nantský


